
Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение 

Епифанская средняя общеобразовательная школа 

имени Сергея Николаевича Орлова 

(МКОУ Епифанская СОШ имени С.Н.Орлова) 

 

                                                          ПРИКАЗ 

                 от 01.09.2023                                                                № 142 

                                                        п. Епифань  

об организации питания в МКОУ Епифанская СОШ 

имени С.Н.Орлова в 2023-2024 учебном году 

 

Руководствуясь  Федеральным законом от 30.03.99г. № 52 – ФЗ «О 
санитарно – эпидемиологическом благополучии  населения», 
Федеральным Законом от 02.01.2000 г № 59 – ФЗ «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов», ст. 37 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  
ст. 7 Закона Тульской области от 30.09.2013 года № 1989 ЗТО «Об 
образовании», Закон Тульской области "О наделении органов местного 
самоуправления государственным полномочием по дополнительному 
финансовому обеспечению мероприятий по организации питания 
отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях и обучающихся в частных 
общеобразовательных организациях по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам", приказом  
отдела образования комитета по социальным вопросам  администрации 
МО Кимовский район  от 31.08.2023 года № 122, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 1. Организовать с 01.09.2023 года питание обучающихся 1-11 классов 

в МКОУ Епифанская СОШ имени С.Н.Орлова. 
2. Создать условия и обеспечить с 01.09.2023 года по 25.05.2024 года 

бесплатным питанием в пределах денежных норм питания на одного 
ребенка из средств бюджета Тульской области: 

 - обучающихся 1-4 классов (в том числе обучающихся на дому); 
 - обучающихся 5 классов и детей из многодетных семей, являющихся 

обучающимися 6-9, 10-11 классов на основании копии удостоверения 
многодетной семьи (вместе с вкладышем, содержащим перечень членов 
многодетной семьи), выданного в установленном порядке 
государственными учреждениями социальной защиты населения, справки, 
подтверждающей обучение или прохождение срочной военной службы 
совершеннолетними детьми в возрасте до 23 лет (в случае если в семье 
менее 3-х несовершеннолетних детей)  

- обучающихся 1-11 классов, являющихся детьми с ограниченными 
возможностями здоровья (далее – дети с ОВЗ), за счет выделенных средств 



из бюджета муниципального образования Кимовский район(6-11 класс 
(завтрак, обед), 1-5 класс (обед)); 

- обучающихся 6-11 классов из малообеспеченных семей, а также 
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, за счет выделенных 
средств из бюджета муниципального образования Кимовский район; 

- обучающихся 6-11 классов, являющихся детьми – инвалидами за 
счет выделенных средств из бюджета муниципального образовании 
Кимовский район; 

3. Плотниковой Елене Ивановне медицинской сестре школы 

обеспечить персональную ответственность за соблюдение требований 

санитарно- гигиенических норм и  правил  в школе, а также за 

организацию питания в целом в соответствии с СанПин 2.4.5.2409-08 

«Санитарно – эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования» и Постановление 

главного государственного врача РФ от 30.06.2020 №16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2,4,3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID – 19)». 

 4. Возложить ответственность на школьную медицинскую сестру 

Плотникову Е.И.:  

- ведение бракеражных журналов, журнала здоровья, журнала 

температурного режима; 

- закладку продуктов; 

- санитарно- гигиеническое состояние пищеблока; 

 - проведение профилактических мероприятий по недопущению 

нарушений установленных санитарно- гигиенических правил и норм.  

4. Леонову Елену Александровну, заведующего хозяйством назначить 

ответственной за организацию питания,  с обеспечением учета 

посещаемости обучающихся, предоставлением заявок о количестве 

питающихся на 3 дня, своевременно предоставляет изменения в списки 

детей из многодетных семей и пакет документов. 

5. Ответственной за организацию питания в школе Леоновой Е.А. 

строго контролировать соблюдение условий и обеспечение бесплатным 

питанием в пределах денежных норм питания на одного  ребенка из 



средств бюджета Тульской области и бюджета муниципального 

образования Кимовский район. 

6. Утвердить списки обучающихся 6-9, 10-11 классов из многодетных 

семей на бесплатное питание. 

 7. Воспитателям групп продленного дня обеспечить горячим 

трехразовым питанием за счет средств родителей (законных 

представителей) обучающихся групп продленного дня. 

8. Классным руководителям 6-11 классов организовать 

разъяснительную работу о необходимости питания детей в школе и 

обеспечить горячим питанием обучающихся, желающих питаться за счет 

средств родителей (законных представителей). 

9.  Утвердить бракеражную комиссию, которая обязана осуществлять 

контроль за горячим питанием еженедельно в соответствии с планом 

работы в составе:  

- представитель администрации школы; 

- ответственный за питание; 

- медицинский работник; 

- работник школьной столовой 

6. Гукиной Оксане Владимировне, заместителю директора по 

воспитательной работе совместно с классными руководителями: 

 6.1 утвердить график питания обучающихся; 

 6.2 Организовать в течение всего года разъяснительную работу с 

родителями о необходимости питания учащихся 6-11 классов в школе за 

счет родительских средств. 

7. Предоставить в срок до 30.09.2023 года копии приказов об 

организации горячего питания.  

8. Предоставить в срок до 05.10.2023 года (ежемесячно до 05 числа 

следующего за отчетным периодом) отчет по форме (Приложение №1) на 

бумажном носителе с подписью руководителя и печатью ОУ в отдел 

образования комитета по социальным вопросам АМО Кимовский района. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

Директор:                                                 С.В. Салихов  
 
 



 
 
 
исп. Леонова Елена Александровна 
делопроизводитель 
тел 8(48735)7-22-76 
отп.2 экз. 
1-й в дело 
2-й - в МКУ «ЦБ МО Кимовский район» 
 
 

С приказом ознакомлены:  

/Леонова Е.А./ 

/Гукина О.В./ 

/Плотникова Е.И./ 

 /Седова О.Д./ 

/Алексеева О.А./ 

/Мещерякова А.В./ 

/Комкова Е.М./ 

/Агальцова М.В./ 

/Сысоева А.М./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                                       Приложение №1 

 

МКОУ ________ 

 

Отчет по питанию за ____________ 2022 года. 

 

Количество 

школьников  

Количество 

школьников, 

получающих 

горячие 

завтраки 

Количество 

школьников, 

получающих 

горячие обеды 

Количество 

школьников, 

получающих 

горячие 

завтраки и 

обеды 

Количество 

школьников, 

получающих 

горячие 

завтраки обеды 

и полдники 

1-4 5-9 10-

11 

1-4 5-

9 

10-

11 

1-4 5-9 10-

11 

1-4 5-9 10-

11 

1-

4 

5-9 10-

11 

               

 

 


		2023-12-25T16:10:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЕПИФАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ СЕРГЕЯ НИКОЛАЕВИЧА ОРЛОВА




